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Zachęcam wszystkich nauczycieli i wychowawców do zapoznania się z broszurą opisującą 

procedury postępowania w  sprawie zdrowia psychicznego uczniów. Edukacja z  zakresu 

zaburzeń psychicznych dzieci i  młodzieży jest niezwykle potrzebna. Niezauważone i  nie-

leczone zaburzenia psychiczne u  dzieci mogą stanowić czynnik wysokiego ryzyka prób 

popełnienia samobójstwa. Dlatego tak bardzo ważne jest, aby jak najwcześniej rozpoznać 

problem, z  jakim boryka się dziecko i  odpowiednio zareagować, tworząc sieć wsparcia 

społecznego. Warto podkreślić, że dzieci często ukrywają swoje problemy przed rodzi-

cami, którzy nie są świadomi, z czym zmagają się ich pociechy. Nauczycielu, gdy zaobser-

wujesz zmiany w zachowaniu ucznia, mowie, stopniach lub inne niepokojące zaburzenia –  

zareaguj, wdrażając odpowiednie działania interwencyjne.

Kochani nauczyciele – od zdrowia psychicznego dzieci zależy dobra kondycja przyszłe-

go społeczeństwa.

Elżbieta Lanc

Przewodnicząca Mazowieckiej Rady Oświatowej 

Członek Zarządu Województwa Mazowieckiego
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Słowniczek pojęć 
użytych  
w niezbędniku

Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychologicznej i  Psychoterapeutycz-

nej dla Dzieci i Młodzieży (OŚOPiP)  – poradnia psychologiczno-psycho-

terapeutyczna, stanowiąca I  poziom referencyjny systemu ochrony zdrowia 

psychicznego dzieci i  młodzieży. Usługi realizowane są w  ramach kontraktu 

z Narodowym Funduszem Zdrowia i obejmują porady psychologiczne, sesje 

psychoterapii indywidualnej, grupowej, rodzinnej, sesje wsparcia psychospo-

łecznego oraz wizytę, poradę domową lub środowiskową, w  tym w  szkole. 

Do wizyty w Ośrodku nie jest wymagane skierowanie lekarskie.

Lista OŚOPiP na Mazowszu oraz wzór porozumienia o współpracy pomiędzy 

placówką systemu oświaty a podmiotem leczniczym (OŚOPiP) znajdują się na 

stronie https://mscdn.pl/dzialania-mazowieckiej-rady-oswiatowej/.

Terapeuta środowiskowy dzieci i  młodzieży  – osoba posiadająca kwalifi-

kacje „Prowadzenie terapii środowiskowej dzieci i młodzieży”. Jej zasadniczą 

rolą w procesie zdrowienia pacjenta jest wzmocnienie zasobów środowisko-

wych i  oparcia społecznego, poprzez współpracę ze środowiskiem rodzin-

nym i  wychowawczo-edukacyjnym. Zadaniem terapeuty środowiskowego 

dzieci i  młodzieży jest uczestnictwo w  planowaniu i  koordynacji wsparcia 

w wymiarze indywidualnym i społecznym, prowadzenie oceny jej postępów 

oraz wybór adekwatnych oddziaływań medycznych i  psychospołecznych 

nakierowanych na jednostkę, rodzinę oraz klasę/szkołę. Terapeutą środowi-

skowym najczęściej jest psycholog lub pedagog.





https://mscdn.pl/dzialania-mazowieckiej-rady-oswiatowej/
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Sesje koordynacje  – spotkanie personelu udzielającego świadczeń opieki 
zdrowotnej w  ramach Ośrodka Środowiskowej Opieki Psychologicznej 
i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży – I poziom referencyjny, m.in. 
z  nauczycielami, osobami udzielającymi pomocy psychologiczno-pedago-
gicznej w  jednostkach systemu oświaty, przedstawicielami zespołów kura-
torskiej służby sądowej, asystentami rodzinnymi i  pracownikami socjalnymi 
w  podmiotach pomocy społecznej. Celem spotkania jest współpraca doty-
cząca zorganizowania wsparcia dla pacjenta. Sesja koordynacji odbywa się 
po uzyskaniu zgody rodziców lub opiekunów prawnych świadczeniobiorcy.

Zdrowie psychiczne – wg WHO jest to stan pełnego dobrostanu fizycznego, 
psychicznego i  społecznego, w  którym jednostka wykorzystuje swój poten-
cjał, potrafi poradzić sobie z normatywnymi stresorami życiowymi, jak również 
jest w stanie uczestniczyć w życiu społecznym oraz produktywnie pracować.

Profilaktyka zdrowia psychicznego – to wszelkie działania, których celem 
jest redukcja zagrożeń/czynników ryzyka mogących mieć wpływ na stan 
zdrowia psychicznego i zmniejszenie liczby kryzysów zaburzeń.

Ochrona zdrowia psychicznego  – działania mające na celu: 1) promocję 
zdrowia psychicznego i zapobieganie zaburzeniom psychicznym; 2) zapew-
nienie osobom z  zaburzeniami psychicznymi wielostronnej i  powszechnie 
dostępnej opieki zdrowotnej oraz innych form opieki i pomocy niezbędnych 
do życia w środowisku rodzinnym i społecznym; 3) kształtowanie wobec osób 
z  zaburzeniami psychicznymi właściwych postaw społecznych, a  zwłaszcza 
zrozumienia, tolerancji, życzliwości, a także przeciwdziałanie ich dyskrymina-
cji (Dz.U. z 2022, poz. 2123).
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Krótka 
charakterystyka 
zaburzeń 
psychicznych  
u dzieci i młodzieży 

Krótka charakterystyka zaburzeń psychicznych u dzieci i młodzieży

Zaburzenia psychiczne w  populacji pol-

skich dzieci i  młodzieży mogą dotyczyć 

13-16% osób poniżej 18 roku życia (Moska-

lewicz, Wciórka 2021). Jest to zbliżone do 

światowego wskaźnika rozpowszechnienia 

zaburzeń psychicznych w tej grupie wieko-

wej (Polańczyk i  wsp. 2015). Kompleksowe 

badanie stanu zdrowia psychicznego społe-

czeństwa i jego uwarunkowań (EZOP II), pro-

wadzone w  latach 2018-2020 na polskiej 

populacji wykazało, że co ósme dziecko 

w  wieku 7-17 lat ma za sobą doświad-

czenie kryzysu psychicznego (Moskale-

wicz, Wciórka 2021). W  grupie wiekowej 

7-11 lat najczęściej występowały zaburzenia 

lękowe, a powyżej 11 r.ż. dominowały zabu-

rzenia odżywiania. Wraz z wiekiem wzrastał 

odsetek osób doświadczających kryzysu 

psychicznego. Największy wzrost odnoto-

wano w  przypadku zaburzeń związanych 

z  piciem alkoholu, zaburzeń obsesyjno-

-kompulsyjnych, zaburzeń zachowania 

i opozycyjno-buntowniczych oraz zaburzeń 

depresyjnych. Szczyt nasilenia występo-

wania zaburzeń psychicznych przypada na 

wiek 16-17 lat, co może być związane z kry-

zysem dorastania oraz większą wrażliwością 

na wymagania środowiska zewnętrznego, 

np. rodzinnego, szkolnego czy rówieśni-

czego. Płeć nie różnicuje rodzaju i częstości 

występowania zaburzeń psychicznych.

Warto podkreślić, że dodatkowym czyn-

nikiem pozytywnie skorelowanym z  wystę-

powaniem zaburzeń psychicznych u  dzieci 

i młodzieży jest izolacja i niepewność zwią-

zana z  pandemią COVID-19. Jednym z  jej 

skutków jest wzrost występowania stanów 

lękowych, uzależnienia od telefonu, zacho-

wań autoagresywnych oraz zaburzeń depre-

syjnych, odżywiania i  koncentracji uwagi 

(Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę 2020; 

Fundacja Szkoła z  Klasą 2020; Instytut 

Profilaktyki Zintegrowanej 2021). Ponadto 

o  pogarszającej się kondycji psychicznej 

dzieci i  nastolatków świadczy gwałtowny 
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wzrost prób samobójczych w 2021 i 2022 r. 

Zachowania samobójcze szczególnie nasi-

liły się w grupie dziewcząt – wzrost o 101% 

(Komenda Główna Policji 2022). Warto 

pamiętać, że według Światowej Organiza-

cji Zdrowia na każdą odnotowaną w  staty-

stykach śmierć samobójczą przypada od 

100 do 200 prób samobójczych (Goldsmith 

i  in. 2002). Można zatem przyjąć, że sta-

tystki dotyczące prób samobójczych (przy 

czym metodologia ich identyfikacji/zbie-

rania danych może budzić wątpliwości) są 

niedoszacowane. Zgodnie z  powyższym 

np. w 2021 r. w Polsce realnych prób samo-

bójczych wśród osób poniżej 18 r.ż. mogło 

być od 12 700 do 25 400.

Spoglądając zarówno na dane epi-

demiologiczne, jak i  dane statystyczne 

Komendy Głównej Policji, można wniosko-

wać, że każdy nauczyciel w polskiej szkole 

ma kontakt z  uczniem w  kryzysie psychicz-

nym. Ponadto wyłaniający się obraz kon-

dycji psychicznej dzieci i  młodzieży wska-

zuje na konieczność podejmowania m.in. 

przez nauczycieli i  wychowawców działań 

interwencyjnych, mających na celu przy-

wrócenie dobrostanu psychicznego wśród 

dzieci i  młodzieży, aby móc realizować 

główny cel podmiotów oświaty, jakim jest 

edukacja. Wydaje się, że jesteśmy w  sytu-

acji, w  której sam podmiot oświaty oraz 

sami nauczyciele nie są w  stanie efektyw-

nie wesprzeć dzieci i  młodzieży (rodziny) 

w  kryzysach psychicznych. Będą one naj-

bardziej efektywne, jeśli w ramach pomocy 

szkoła będzie współpracowała z  rodziną 

i  zewnętrznymi specjalistami z  obszaru 

zdrowia psychicznego (psychologiem, psy-

choterapeutą, terapeutą środowiskowym  

dzieci i  młodzieży), tworząc tym samym 

sieć wsparcia społecznego dla dzieci.

Niepokojące dla nauczycieli i  wycho-

wawców powinny być m.in.: 1) każdo-

razowa zmiana w  zachowaniu ucznia; 

2) zmiana w stopniach szkolnych – zarówno 

ich obniżenie, jak i znaczna poprawa, która 

jest połączona ze zmianą w  zachowaniu; 

3) opuszczanie lekcji bez usprawiedliwienia 

przez ucznia, który nigdy wcześniej tego 

nie robił; 4) chodzenie w  bluzkach z  dłu-

gimi rękawami w  upały; 5) nagły ubytek 

masy ciała; 6) zgłaszanie skarg somatycz-

nych – bóli brzucha, głowy, kołatania serca, 

problemów ze snem. Zmiany zauważone 

w zachowaniu dziecka/nastolatka powinny 

dorosłych zachęcać do większej uważności 

na wypowiadane przez niego treści i poszu-

kiwania przyczyn obserwowanej różnicy 

w  zachowaniu. Aby to ułatwić, oddajemy 

w  Państwa ręce opracowanie, mające na 

celu wsparcie w  podejmowaniu działań 

interwencyjnych wobec dziecka będącego 

w kryzysie psychicznym.
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Uczeń  
z zaburzeniami 
lękowymi 

Zaburzenia lękowe są najczęściej występu-

jącym zaburzeniem psychicznym u  dzieci 

i  młodzieży. Jest nimi dotkniętych 6-20% 

populacji w  ciągu życia (Grzegorzewska, 

Cierpiałkowska, Borkowska 2020). Wśród 

dzieci w wieku szkolnym najczęściej obser-

wuje się uogólnione zaburzenia lękowe, lęk 

napadowy (zaburzenia paniczne), mutyzm 

wybiórczy i  lęk społeczny. Zaburzenia te 

negatywnie wpływają na funkcjonowanie 

społeczne.

Dziecko z  uogólnionym lękiem naj-

częściej odczuwa nieuzasadnioną obawę 

o najbliższych, zdrowie, przyszłość, własne 

niepowodzenia szkolne i  swoje funkcjo-

nowanie w  sytuacjach społecznych oraz 

o sytuację na świecie, w tym o wojnę i kata-

strofę. Lęk ten przybiera formę zamartwia-

nia się bez obiektywnych ku temu przesła-

nek, a dziecko dopomina się od dorosłych, 

aby je zapewniali, że nic złego się nie stanie. 

Ponadto często skarży się na różne objawy 

somatyczne, takie jak bóle i/lub zawroty 

głowy, bóle brzucha, wymioty, kołatanie 

serca, suchość w  ustach, potliwość, pro-

blemy ze snem i trudności z koncentracją.

Uczeń z  napadowym lękiem doświad-

cza nagłych, nieprzewidywalnych ataków 

silnego lęku z poważnymi objawami soma-

tycznymi, takimi jak: uczucie duszności, 

dławienia, omdlenia, kołatanie serca i bóle 

w  klatce piersiowej oraz zawroty głowy. 

Myśli w  trakcie napadu koncentrują się 

wokół utraty kontroli nad własnym zacho-

waniem i  zbliżającej się śmierci. Uogól-

niony lęk, jak i  lęk napadowy przekłada 

się na częstą absencję z  powodu objawów 

somatycznych lub wręcz odmowę chodze-

nia do szkoły.

Lęk społeczny przejawia się w nieustają-

cych obawach dziecka dotyczących braku 

akceptacji ze strony dorosłych i  innych 

dzieci. W  ich obecności czuje się skrępo-
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wane i  zawstydzone, co przekłada się na 

wycofanie w  kontaktach z  nimi, niepodej-

mowanie inicjatywy i  unikanie sytuacji, 

w których jest narażone na ekspozycję spo-

łeczną, np. przy odpowiadaniu ustnym na 

forum klasy jąka się, mówi bardzo cicho lub 

w ogóle nie odpowiada, wybucha płaczem. 

Te zachowania nie pojawiają się w  kontak-

tach z najbliższymi.

Mutyzm wybiórczy przejawia się w  lęku 

przed mówieniem i  rozpoczyna się najczę-

ściej w wieku przedszkolnym. Dziecko potrafi 

mówić i płynnie mówi w jednym środowisku, 

np. w domu, a nie mówi w innym, np. w szko-

le. Dodatkowo dzieci częściej rozmawiają 

na przerwach niż na lekcjach i łatwiej rozma-

wiają z rówieśnikami niż z dorosłymi. Często 

dzieci z  mutyzmem wybiórczym są nieśmia-

łe, lękliwe i  towarzyszy im lęk społeczny.

ZABURZENIA 
LĘKOWE SĄ NAJCZĘŚCIEJ 
WYSTĘPUJĄCYM 
ZABURZENIEM 
PSYCHICZNYM U DZIECI 
I MŁODZIEŻY. JEST NIMI 
DOTKNIĘTYCH 6-20% 
POPULACJI W CIĄGU ŻYCIA.

W pracy z uczniem z zaburzeniami lękowymi 
należy podjąć następujące kroki:
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Uczeń z zaburzeniami lękowymi
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Uczeń  
z zaburzeniami  
w funkcjonowaniu 
społecznym 

W  literaturze przedmiotu brak jest wystar-

czających danych pozwalających na ocenę 

rozpowszechnienia zaburzeń w  funkcjono-

waniu społecznym w populacji dzieci i mło-

dzieży. Szacuje się je jednak na poziomie 

6-17%. Szczyt trudności w  funkcjonowa-

niu społecznym przypada na 14 rok życia 

(Janas-Kozik, Wolańczyk 2021). Nastolatek 

z  zaburzeniami w  funkcjonowaniu spo-

łecznym najczęściej przejawia zachowania 

zagrażające zdrowiu i  życiu (samookale-

czenia i  powtarzające się próby samobój-

cze, postępowanie niezgodne z  normami 

społecznymi, tj. nadużywanie substancji 

psychoaktywnych, ucieczki z domu, przed-

wczesne podejmowanie życia seksualnego. 

Bardzo często tym zachowaniom towarzy-

szy obniżony nastrój, wszechogarniająca 

pustka i/lub rozdrażnienie, agresja i impul-

sywność, jak i bardzo niska samoocena, nie-

pewność tożsamości, w tym też tożsamości 

seksualnej. Relacje z  innymi są niestabilne 

i  intensywne, charakteryzujące się naprze-

miennie występującym zachwytem i odrzu-

ceniem. Naznaczone są m.in. kłamstwami, 

szantażowaniem, wzbudzaniem poczucia 

winy, zazdrością, jak również domaganiem 

się ciągłej opieki i troski.

W pracy z uczniem z zaburzeniami 

w funkcjonowaniu społecznym należy 

podjąć następujące kroki:
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Uczeń z zaburzeniami w funkcjonowaniu społecznym
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Uczeń  
z zachowaniami 
samobójczymi 

Samobójstwa stanowią drugą przyczynę 
zgonów młodzieży w  Polsce i  w  wielu in-
nych krajach europejskich (Janas-Kozik, 
Wolańczyk 2022). W  ostatnich latach wi-
dzimy gwałtowny wzrost zachowań samo-
bójczych wśród adolescentów, szczególnie 
w populacji dziewcząt. Z badań przeprowa-
dzonych na populacji polskich nastolatków 
(EZOP II 2021) wynika, że 5,7% nastolatków 
w wieku 12-17 lat kiedykolwiek w życiu po-
dejmowało działania samobójcze.

Według Raportu WHO (2014) przez za-
chowania samobójcze rozumie się myśli sa-
mobójcze, planowanie samobójstwa, próby 
samobójcze i  samobójstwa. Szacuje się, że 
w populacji nastolatków próby samobójcze 
występują nawet 100 i  więcej razy częściej 
niż samobójstwa dokonane. Jednym z  po-
wodów jest fakt ponawiania próby samobój-
czej przez co piątego adolescenta w  ciągu 
kolejnego roku, a co trzecia ofiara samobój-
stwa ma w  wywiadzie wcześniejsze próby 
samobójcze (Janas-Kozik, Wolańczyk 2022). 
W danych statystycznych Komendy Głównej 
Policji najwyższą liczbę samobójstw pol-
skich nastolatków zaobserwowano w maju, 

a  najniższą w  okresie wakacji. Ponad 1/3 
samobójstw miała miejsce w domu. Najczę-
ściej akty samobójcze dokonywane są po-
przez powieszenie, skok z  wysokości i  rzu-
cenie się pod pojazd, a  próby samobójcze 
dokonywane są przez zażycie leków.

Najbardziej stałymi przyczynami podej-
mowania zachowań samobójczych wśród 
nastolatków jest poczucie beznadziejności, 
które przekłada się na obniżenie poczucia 
sensu życia oraz wzmacnia wycofywanie 
się z  aktywności życiowych. Często jest to 
też wynikiem obniżonego nastroju, któ-
ry w  zachowaniu ucznia może przejawiać 
się buntem i  rozdrażnieniem albo izolacją 
społeczną. Doświadczane trudności, które 
przyczyniły się do podjęcia przez nastolat-
ków próby samobójczej, dotyczą nie tylko 
rodziny, ale również przyjaźni, relacji uczu-
ciowych, konfliktów z  nauczycielami i  dy-
rektorami szkół czy problemów z  prawem. 
Ponadto samobójstwa mogą być wynikiem 
zaburzeń nastroju (depresji), zaburzeń lęko-
wych czy zespołu stresu pourazowego.

W pracy z uczniem z zachowaniami samo-
bójczymi należy podjąć następujące kroki:
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Uczeń  
z samookaleczeniami 

Samookaleczanie to zamierzone, prze-
prowadzone z  własnej woli i  stanowiące 
niewielkie zagrożenie życia uszkodzenie 
własnego ciała, które nie jest akcepto-
wane społecznie, a jest dokonywane w celu 
zmniejszenia dyskomfortu psychicznego, 
wywołanego poprzez negatywne emocje 
(złość, lęk, wstyd, poczucie winy, smutek 
lub zbyt słabe uczucia) i/lub zakomuniko-
wania o nim, wywołania przyjemnego stanu 
uczuć oraz rozwiązania problemów inter-
personalnych.

Samookaleczenia najczęściej występują 
między 13 a  15 rokiem życia i  nie mają na 
celu odebrania sobie życia (Diagnostic and 
Statistical Manual of Mental Disorders  – 
DSM-5 2020). Mogą one być m.in. jednym 
z objawów zaburzeń depresyjnych, zespołu 
stresu pourazowego, zaburzeń odżywia-
nia, zaburzeń lękowych lub wyizolowanym 
zachowaniem wynikającym z  niezdolności 
do przeciwstawienia się impulsowi zranie-
nia siebie. Ponadto mogą one pełnić funkcję 
zapobiegania tendencjom samobójczym.

W pracy z uczniem z samookaleczeniami 
należy podjąć następujące kroki:

SAMOOKALECZENIA 
NAJCZĘŚCIEJ WYSTĘPUJĄ 

MIĘDZY 13 A 15 
ROKIEM ŻYCIA 

 I NIE MAJĄ NA CELU

 ODEBRANIA SOBIE  

 ŻYCIA.
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Uczeń  
z zaburzeniami 
stresowymi 
pourazowymi 

Zaburzenie stresu pourazowego jest to 
zespół charakterystycznych objawów poja-
wiających się na skutek znalezienia się 
w  traumatycznej sytuacji, będącej źródłem 
silnych, negatywnych emocji związanych 
z  zagrożeniem życia bądź zagrożeniem 
fizycznej integralności (uczestniczenie 
w  działaniach wojennych, w  wypadku 
komunikacyjnym, śmierć kogoś bliskiego), 
a  także reakcja na ciężkie, długotrwałe, 
powtarzające się traumatyczne wydarzenia 
w  życiu dziecka, prawie zawsze o  charak-
terze interpersonalnym (przemoc w  rodzi-
nie, przemoc rówieśnicza w  szkole, wyko-
rzystanie seksualne, zaniedbanie, rozłąka 
z  rodzicem). Badania dotyczące trauma-
tycznych wydarzeń życiowych wykazują, że 
dzieci są na nie bardziej narażone niż osoby 
dorosłe i  częściej z  ich powodu doświad-
czają kryzysu psychicznego. Szacuje się, 
że 15-27% dzieci i  młodzieży ma objawy 
zaburzeń stresu pourazowego (Janas-Kozik, 
Wolańczyk 2021).

Uczeń z  zaburzeniami stresu pourazo-
wego może m.in. nie radzić sobie z  emo-
cjami w  szkole i  nagle wybuchać płaczem 

bez powodu lub w  nieadekwatnej sytu-
acji. Może też okazywać złość i  prezento-
wać zachowania agresywne w  stosunku 
do nauczycieli i  rówieśników lub samego 
siebie. Ponadto można zaobserwować 
wycofanie się z  kontaktów rówieśniczych 
i  aktywności podczas lekcji, wagarowa-
nie, używanie substancji psychoaktyw-
nych, obniżenie nastroju i  brak zdolności 
do odczuwania przyjemności/radości 
z  rzeczy/czynności, które do tej pory były 
źródłem pozytywnych wzmocnień. Charak-
terystyczne są także: bycie „nieobecnym 
duchem”, trudności z koncentracją i pamię-
cią, osłabienie płynności posługiwania się 
językiem oraz natrętne wspomnienia.

W pracy z uczniem z zaburzeniami streso-
wymi pourazowym należy podjąć nastę-
pujące kroki: 
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